
 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  

e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.icbrin.edu.it 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

Scuola dell’Infanzia: S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 

Scuola Primaria: Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado: Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 

 
 

Protocollo 373  

    Terni, 19/01/2023 
Al sito web 

All’Amministrazione trasparente 
Agli Atti 

 
OGGETTO: Determina di avvio della procedura d’acquisto di targhe pubblicitarie e di affidamento diretto 

(Trattativa diretta),relativa all’individuazione dell’operatore economico ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lettera a) del Decreto legge 76/2020 (c.d. decreto “Semplificazioni”), così come modificato dall’art. 
51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – disciplina applicata in 
deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 (c.d. “Codice appalti”), della 

fornitura di materiale pubblicitario, relativamente alla realizzazione del progetto PON FESR Codice 
Progetto: 13.1.5A-FESRPON-UM-2022-67-Comunicazione di affidamento della fornitura. Avviso 
38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la scuola   dell'infanzia. 

 

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-UM-2022-67 
CUP H44D22000690006-  CIG 

 

                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI i regolamenti (UE) n.1303 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimenti europei e il 

Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal FSE e dal FESR 2014-2020; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per 
fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (React-
EU); 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000373 - 19/01/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da CARMEN MARIA CLARA IULIANO

mailto:tric81300l@istruzione.it


 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  

e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.icbrin.edu.it 
 

 

2014 – 2020” Prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni, pubblicate sul sito 

del Ministero dell’istruzione, nell’area dedicata al PON “Per la Scuola” 

http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html, nonché ai manuali operativi presenti nel sistema 

informativo GPU e SIF2020; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

TENUTO CONTO che il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto è stato iscritto nelle ENTRATE – 
modello A, alla Voce A.2.5 del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”)e nelle SPESE nella scheda finanziaria A.3.20 PON FESR “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”; 

CONSIDERATA l’esigenza di avviare le procedure, nel rispetto delle tempistiche obbligate nella lettera di 
autorizzazione e previsto per le finalità del finanziamento; 

VISTE le delibere degli organi collegiali di adesione al progetto; 

CONSIDERATO che trattandosi di forniture il cui importo complessivo è inferiore ad €. 139.000,00, risulta 

classificabile tra i cc.dd. contratti “Sotto soglia” disciplinati dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e in subordine, 

qualora esistenti, specifico Accordo Quadro o il ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione (c.d. SDAPA, quest’ultimo strumento introdotto come strumento obbligatorio con Legge 

27/12/2019 n. 160 art.1 comma 583); 

CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo le 

indicazioni dettate dal MIUR, e la necessità di provvedere alla pubblicità del progetto mediate la realizzazione 

di targhe che riportino i loghi ufficiali PON e l’intestazione dell’Istituzione Scolastica; 

DATO ATTO che, alla data del presente provvedimento, non esistono Convenzioni e Accordi Quadro attivi per 

la fornitura in parola, come da documentazione agli atti; 

CONSIDERATO di avere adottato quale criterio di scelta quello del minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4 

del D.Lgs. 50/2016, in quanto la presente fornitura rientra nell’ipotesi b) dello stesso comma per ciò che 

attiene alla deroga dal principio generale dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ossia servizi e 

forniture “con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato”. Ritenuto infatti 

che per l’oggetto della presente fornitura, per quanto attiene alle caratteristiche di mercato, nulla hanno da 

aggiungere i fornitori in termini di maggior convenienza se non il minor prezzo, essendo la stessa fornitura 

caratterizzata da elementi standard sul mercato già interamente definite da questa stazione appaltante. Per 

caratteristica standardizzata si fa riferimento alle Linee Guida ANAC n.2 che al paragrafo 1 appunto parlano di 

beni e servizi che con riferimento alla prassi produttiva sviluppatasi nel mercato di riferimento, non sono 

modificabili su richiesta della stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante è tenuta, nel caso di affidamento diretto, prima di stipulare il 

contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici a procedere, secondo 

le modalità previste dalla normativa, alle verifiche del  possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000373 - 19/01/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da CARMEN MARIA CLARA IULIANO

mailto:tric81300l@istruzione.it
http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html


 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  

e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.icbrin.edu.it 
 

 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle condizioni 

soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in 

relazione a specifiche attività. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 

suddette verifiche; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) che deve essere indicato in tutti gli atti della procedura; 

VISTO che l’art.1, co. 130 della legge n.145 del 30/12/2018 (legge di Bilancio 2019) modificando l’art.1 co.450 

della l.296/2006, stabilisce che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenziali e assistenziali sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al d.lgs 30/07/1999, n.300, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazioni (innalza il limite 

da 1.000 a 5.000 euro); 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati e quindi nel rispetto dei 
principi enunciati dall’art. 30 del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 (Codice degli appalti pubblici), 
“Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”, in particolare al c.1 che stabilisce 
l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni […] si svolge nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza: 
 

Art.1 di procedere mediante trattativa diretta sul MEPA per la fornitura di targhe pubblicitarie. 

Art.2 Gli operatori economici che intendono partecipare dovranno possedere, a pena di 
esclusione, i seguenti requisiti: 

a) il possesso dei requisiti per l’accesso alle procedure di gara previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

b) in virtù dell’art.1 comma 512 della Legge n. 208/2015, che impone l’obbligo di ricorrere agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip SpA o da altro soggetto 
aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività, il possesso 
necessario, da parte degli operatori invitati, dell’iscrizione e operatività nel MePa (Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione) alla data dell’invito a manifestare il proprio 
interesse; 

c) ai fini dell’applicazione dell’art. 83 comma 1 lett. a) e comma 3 del Dlgs 50/2016, se cittadini 
italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, devono essere iscritti nel registro della camera 
di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per 
l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali; 

Art.3 di autorizzare l’art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto legge 76/2020 (c.d. decreto 

“Semplificazioni”), così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto legge 31 

maggio 2021, n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000373 - 19/01/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da CARMEN MARIA CLARA IULIANO

mailto:tric81300l@istruzione.it


 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  

e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.icbrin.edu.it 
 

 

50/2016 (c.d. “Codice appalti”), l’affidamento diretto, mediante trattativa diretta, invitando la ditta 

CIP2 di Terni relativamente all’acquisto e all’installazione di n.1 targa da esterni in FOREX,  di dimensioni  

cm.348 x cm.55, ai fini della realizzazione del progetto “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Art.4  di autorizzare l’uso del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D.Lgs. 50/2016; 

 
Art.5 che la consultazione delle suddette imprese rispetta il principio della rotazione così come 
stabilito dal D.Lgs 50/2016, essendo la procedura rivolta a tutti coloro che ne facciano richiesta; 
 
Art.6  di individuare la Dott.ssa Carmen Maria Clara Iuliano quale Responsabile Unico del 
procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Art.7 di informare la ditta affidataria di attenersi all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010; 
 
Art.8 di autorizzare la spesa complessiva per la fornitura in parola di euro 375,00 IVA al 22% inclusa; 
 
Art.9  di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza all’l’Albo Pretorio e in “Amministrazione Trasparente” Sezione “Bandi di gara e 
contratti”; 
 
Art.10 di autorizzare il DSGA alla predisposizione di tutti gli atti e le procedure necessarie all’esecuzione 
del presente provvedimento. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Dott.ssa Carmen Maria Clara Iuliano        

 
                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

ccd. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso correlate 

 
 

 
  

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000373 - 19/01/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da CARMEN MARIA CLARA IULIANO

mailto:tric81300l@istruzione.it

		2023-01-19T13:59:11+0100
	CARMEN MARIA CLARA IULIANO




